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Punkt 19: Budget 2024 - budgetstrategi, tidsplan og procedure ULN

00.30.10-S00-6-23

Resume
Økonomiudvalget har godkendt en overordnet budgetstrategi for 2024-2031, budgetprocedure og politisk tidsplan for
budgetlægningen 2024-2027. Denne sag indeholder budgetprocedure og tidsplan for Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokrati til godkendelse.

Sagsfremstilling
Som opstart på budgetlægningen 2024-2027 har Økonomiudvalget den 27. februar 2023 godkendt budgetstrategi,
budgetprocedure og politisk tidsplan.

Budgetlægningen foregår i to spor:

- Spor 1: Det tekniske budgetforslag

- Spor 2: Oplæg til budget i balance

Fagudvalgene:

Udarbejder det tekniske budgetforslag indenfor den udmeldte ramme,
Fastsætter aktivitetsforudsætninger på alle væsentlige områder,
Sikrer balance i 2024-2027 ud fra de kendte rammer,
Udmønter rum til velfærdsprioritering og reduceret brug af eksterne konsulenter i 2024 inden for de udmeldte
rammer,
Udarbejder/opdaterer kapacitetsanalyser på anlæg,
Drøfter udvalgets budgetudfordringer, vigtige budgettemaer og indsatser
Arbejder med involvering af borgere, brugere, virksomheder og MED-system
Overholder vedtaget budget 2023

Tidsplan for udvalgets budgetbehandlinger og inddragelse af MED-systemtet foreslås som nedenstående:

Figur 1: Tidsplan

Budgetstrategi, procedurenotat og politisk tidsplan er vedlagt som bilag.

I procedurenotatet er nærmere redegjort for budgetproceduren og de bagvedliggende principper, opgavefordeling mellem
Byrådet, Økonomiudvalget og fagudvalgene, medarbejder- og brugerinddragelse i forløbet mv.

Den politiske tidsplan viser datoerne for budgetbehandlingen i fagudvalg, Økonomiudvalg og Byrådet samt datoer for
behandling i HovedMED.

Anlæg



Direktionen udarbejder et teknisk anlægsbudgetforslag 2024-2027, som forelægges Økonomiudvalget den 8. maj 2023.

I spor 2 med oplæg til budget i balance indgår udmøntningen af anlægspuljen i konkrete projekter og nye anlæg i 2024-
2027.

Udvalgene opdaterer og udarbejder nye kapacitetsanalyser, der redegør for de behov og udfordringer, der måtte være på
anlæg. Udfordringer indgår som emner ved et temamøde for Byrådet i juni.

Byrådets 1. behandling af budgettet finder sted den 6. september 2023 og 2. behandling den 4. oktober 2023.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at tidsplanen godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Politisk tidsplan

Procedurenotat

Budgetstrategi 2024



Punkt 20: Regnskab 2022/Overførsel 2022-23

00.32.10-S00-4-23

Resume
Årsregnskabet 2022 på Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis (ULN) udviser et netto mindreforbrug på driften
på 2,297 mio. kr. og et netto mindreforbrug på anlæg på 5,073 mio. kr. Mindreforbruget skyldes primært, at en række
borgerdrevne projekter ikke er afsluttet, og midlerne udbetales først, når projektregnskaberne er modtaget og godkendt.
Det indstilles, at der på driften overføres hele mindreforbruget til 2023, selvom 4% overførselsadgangen overskrides. På
anlæg indstilles det, at hele mindreforbruget ligeledes overføres til 2023.

Sagsfremstilling
Denne sag blev godkendt per mail primo marts 2023.

Drift
Vejle Kommunes økonomistyringsprincipper tilsiger, at der er en overførselsadgang inden for pengeposen på maksimalt
4% opsparing. ULN's drift består af én pengepose, hvor der ordinært må overføres 0,312 mio. kr. svarende til 4 %.

Nedenstående skema viser restbudget for 2022 samt overførsler til 2023.

Figur 1: Restbudget og overførsler til 2023 på ULN's drift. + = mindreforbrug.

Som det fremgår af figur 1, har ULN et mindreforbrug på 2,297 mio. kr., som søges overført til 2023. Det betyder, at
overførslen på driften overstiger overførselsadgangen med 1,985 mio. kr. Der søges godkendelse til denne overførsel, idet
stort set alle midlerne er bevilget til konkrete projekter.

På ULN's drift blev der fra 2021 til 2022 overført et mindreforbrug på 2,484 mio. kr. Overførslen er således reduceret i
forhold til sidste år, men mindreforbruget er stadig højt. Det skyldes særligt, at flere større projekter af forskellige årsager
ikke har været mulige at færdiggøre i 2022. De fleste af disse projekter forventes imidlertid færdiggjort i 2023.
Projekterne er borgerdrevne, og projektmidlerne udbetales først, når projektregnskaberne er modtaget og godkendt.
Således er der tale om en forskydning af udgifterne. For nærmere overblik over projekterne henvises til bilag "ULN drift
projektoversigt 2022".

Anlæg
På anlæg er der et samlet korrigeret budget 2022 på 6,442 mio. kr. Heraf udgør budget til nedrivningspuljen netto 0,518
mio. kr., mens budgettet til ULN-projekter udgør samlet 5,924 mio. kr.

Samlet set, er der et netto mindreforbrug på 5,073 mio. kr., som søges overført til 2023. Mindreforbruget fordeler sig som
vist nedenfor:
- Nedrivning på 0,923 mio. i udgift og -0,519 mio. i indtægt - netto 0,404 mio. kr.
- Mindreforbrug til konkrete ULN-projekter på 4,669 mio. kr.



Figur 2: Restbudget over overførsler på ULN anlæg. Nærmere redegørelse af projekterne findes i bilag.

Nedrivning
Der har i løbet af 2022 været 3 aktive nedrivningsprojekter, der samlet har beløbet sig i en udgift på 0,617 mio. kr. og en
indtægt fra refusioner på 0,503 mio. kr. - netto 0,114 mio. kr. Det lave forbrug i 2022 skyldes en kombination af nogle
mindre omkostningstunge nedrivningsprojekter end forventet samt udsættelse af et konkret projekt. Budgettet til
nedrivningspuljen var på netto 0,518 mio. kr., hvorfor 0,404 mio. kr. søges overført til nedrivningspuljen i 2023.

Konkrete ULN-projekter
I denne pulje er der et mindreforbrug på 4,669 mio. kr. Beløbet er overvejende disponeret til borgerdrevne projekter, hvor
tilskud først udbetales, når projekterne er færdige og projektregnskabet er godkendt.

Således forventes en stor del af de disponerede midler at komme til udbetaling i 2023. Derudover frigøres der midler fra
projekter, der er blevet afsluttet ved udgangen af 2022, og disse midler vil indgå i disponeringen for 2023.

I bilag "ULN anlæg projektoversigt 2022" findes en nærmere oversigt over projekterne.

Fagudvalgsberetning for ULN 2022 er vedlagt som bilag.

Økonomi
Centralt Budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Sagen indgår i det samlede regnskab for 2022, samt i den samlede overførselssag til Økonomiudvalget og Byrådet.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at regnskabet samt årsberetning jf. bilag "Fagudvalgsberetning ULN" godkendes,

at anmodning om overførsel på drift og anlæg jf. bilagene "ULN drift overførsler 2022-
23" og "ULN anlæg overførsler 2022-23" godkendes, herunder den ekstraordinære
overførsel på 1,985 mio. kr. på drift, og

at anmodning om ændring af anlægsbevilling jf. bilag "ULN - Anlægsbevilling"
godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

ULN drift overførsler 2022-23

ULN anlæg overførsler 2022-23



ULN drift projektoversigt 2022

ULN anlæg projektoversigt 2022

ULN Anlægsbevilling

Fagudvalgsberetning ULN 2022



Punkt 21: Orientering fra forvaltningen

04.21.00-P20-13-23

Resume
Orientering fra forvaltningen

Sagsfremstilling
Forvaltningen giver på mødet en mundtlig orientering om følgende punkter:

Farre – Åbad indviet
Vindelev – Pausested indviet
Folder – Vildt Fællesareal Hejlskovparken
Forening Rans togt – bestyrelse nedsat, plads reserveret til ULN
Vandel skole – opstart på dialog om tomme bygninger
Vandel – ny skov
Årsmøde for lokalråd 2023

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 22: Status på Landsbyvandrerute Rans togt for sæson 2022

04.21.00-P20-15-20

Resume
Udvalget har investeret i udvikling af en vandrerute inspireret af Caminoen. Landsbyvandreruten åbnede i 2021 og havde
i 2022 sit første normale hele vandreår. De sidste elementer i udviklingen af ruten blev gjort færdige i 2022. Der er brugt i
alt 304.327 kr. på ruten i 2022, hovedparten er midler overført fra bevillingen i 2021. Interessen for vandreruten og
kendskabet til vandreruten vokser fortsat. Der findes desværre ikke tal for antal besøgende, men der er gode indikatorer,
som peger på, at ruten har skabt opmærksomhed og bliver godt benyttet.

Sagsfremstilling
"Landsbyvandreruten Rans togt" er 139 km lang vandrerute, som går gennem 14 landsbyer fordelt over seks etaper. Ruten
er pr. 1. januar 2023 skiltet på hele strækningen, der er tilknyttet en hjemmeside og en facebook (330 medlemmer),
udarbejdet en folder (2022) og et vandrekort. Der er skabt otte små film om personer langs ruten, gennemført en
guideuddannelse (afsluttet 2022) og udarbejdet en promoveringsfilm. Endelig er der udgivet en særlig gådevandrebog
med gåder og myter om Kong Ran (2022) og opført et pausested midt på Hovedkær etapen (2022).

Der er indgået samarbejde med VisitVejle, som promoverer ruten. Folderen står hos aktørerne langs ruten. Gådebogen er
indkøbt af Vejle bibliotek og sælges online gennem Jelling Bogtryk og Vandreshoppen, og fysisk hos Kongernes Jelling,
Give-egnens museum og Økolariet. Der er registreret 39 solgte eksemplarer. Der er et netværk af kontaktpersoner langs
med ruten.

Forvaltningen vurderer, at grundlaget for vandreruten nu er på fuldt på plads. Eventuel videreudvikling er forfinelse og
specialisering (vandrepas, markør af etapestartsteder, vandreevents, engelsksproget folder, alternative ruter m.v.). Der
ligger en idé om at udvikle flere spændende pausesteder langs vandreruten. Det første blev indviet ved Vindelev i februar
2023 som et forsøg.

Vurderingen fra VisitVejle er, at kendskabet til nye attraktioner som vandreruten tager 3-5 år om at slå fuldt igennem, idet
kendskabet til en attraktion stiger gradvist efter den er etableret. Der er grund til at tro, at Landsbyvandreruten er på denne
kurs. Seneste indikator er, at ruten var udnævnt til attraktion til vintervandring i vinterferietillæg i uge 8 hos Jysk Fynske
medier (anslået 14 aviser i Danmark), se bilag. Her af fremgår, at journalisten har haft ruten på ”radaren” et stykke tid.
Det er rimeligt at antage, at hun ikke er den eneste.

Den mest aktuelle udvikling er, at Hovedkær lokalråd i februar 2023 har taget initiativ til at skabe en gruppe omkring
vandreruten, bestående af personer med afsæt i de ti lokalområder (inklusiv Tørring), som ruten går gennem. Gruppen har
potentiale til at blive en drivkraft i forhold til at udvikle vandreruten i overensstemmelse med hvad der efterspørges lokalt.
Gruppen vil tilbyde byrådet i Vejle Kommune, at man får en fast tilknytning til bestyrelsen gennem udpegning af en
politisk repræsentant fra byrådet.

Som beskrevet ovenfor er det basale ved vandreruten på plads og det vil være nu relevant bl.a. at udvikle events, som
benytter vandreruten og skaber interesse for byer og landsbyerne langs ruten. Vejle Kommune bør overveje at afsætte
midler i en to-årige periode samt sekretærbistand til gruppen. Midlerne forbliver hos kommunen og gruppen kan foreslå
anvendelse af midlerne. Herudover kan gruppen naturligvis søge om tilskud til projekter m.v. på linje med alle andre.
Gruppen skal virke i samarbejde med lokalråd og lokale butikker og virksomheder.

Etablering af vinter-åbad i Farre er et andet eksempel på udvikling langs ruten. Vinterbadet kommer både lokalområdet til
gavn og styrker rutens profil.

Økonomi
Der afsættes 75.000 kr. i budget 2023 til videreudvikling af Rans togt i samarbejde med foreningen "Rans orden". Beløbet
ligger udover driftsmidlerne, som udvalget har garanteret til 2025. Pengene tages fra de ikke-disponerede midler

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at evalueringen tages til efterretning



at der afsættes 75.000 kr. til events og videre udvikling af vandreruten

at midlerne prioriteres i samarbejde med ”Rans orden”.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Vinterferieguide til Jysk Fynske medier 2023



Punkt 23: Orientering om status på Vejle-Klimalandsbyprojektet

00.16.00-P08-1-20

Resume
Vejle Klimalandsby-projektet har til formål at undersøge, hvordan særligt landsbyer og lokalsamfund kan bidrage til
klimaindsatsen, og samtidig hvordan klimaarbejdet kan bidrage til at styrke lokale fællesskaber og udvikling.
Forvaltningen har forberedt en status til udvalget om klimalandsbyprojektet. På mødet vil forvaltningen holde et kort
oplæg med mulighed for spørgsmål og drøftelse i udvalget.

Sagsfremstilling
Om klimalandsbyprojektet:
Vejle Klimalandsby-projektet er en del af udvalgets Klimahandleplan. Projektplanen og økonomi blev godkendt på et
udvalgsmøde 10. februar 2021 og er fastsat til at løbe frem til udgangen af 2023. Der er samlet set afsat 1,8 mio. kr. til
projektet fra 2021 til 2023.

Projektet har til formål at undersøge, hvordan særligt landsbyer og lokalsamfund kan bidrage til klimaindsatsen ved at
mobilisere de lokale fællesskaber og særtræk i indsatsen med at skabe lokal klimahandling og oplysning, samt skabe reel
CO2-reduktion. Samtidig undersøger projektet hvordan klimaindsatsen kan bidrage til at styrke lokale fællesskaber og
udvikling.

Status og plan for den resterende tid i projektet:
Projektet har fortsat fokus på implementering af projektaktiviteter i Vandel og vil i 2023 sætte fokus på forankring og
styrelse af de eksisterende projekter, samt nogle nye tiltag så som:

Lokal miniskovrejsning
Klimaudstilling på lokalarkivet
Lokalt delebilsprojekt
Energirenoveringer af private huse

Samtidig er der fortsat aktivitet i klimanetværket for lokalsamfund, der afholder næste møde den 29. april, hvor der vil
være fokus på miniskovrejsning. Det forventes, at der vil blive afholdt mellem 2-4 netværksmøder i 2023.

I 2023 sætter projektet desuden ekstra fokus på formidling og opsamling af erfaringerne i Klimalandsbyprojektet. Her
anbefaler forvaltningen at forlænge tidsperioden for projektet frem til marts 2024, så der er tid til at samle op på den
endelige måling med Rambøll, der gennemføres i november, samt at projektet vil kunne formidles på Klimadagen i Vejle i
januar 2024.

Se øvrige oplysninger i bilag:

Bilag 1 – Aktivitetsoversigt for klimalandsbyprojektet
Bilag 2 – Grafisk opsamling af baseline- og midtvejsmåling i Vandel
Bilag 3 – Indstilling af Klimalandsbyprojektet til KL’s Klimapris
Bilag 4 – Økonomioversigt

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.  

Klima og resiliensvurdering
Vejle Klimalandsbyprojekt er en del af ULNs Klimahandleplan, der har til formål at aktivere og understøtte borgere og
lokalsamfunds handlemuligheder inden for rammerne af indsatsområderne i Vejle Kommunes Klimaplan.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget tager orienteringen til efterretning og godkender planen for projektets
resterende aktiviteter.

Beslutning
Taget til efterretning.



Bilag

Bilag 1 Aktivitetsoversigt Klimalandsbyprojektet

Bilag 2 Grafisk opsamling på baseline og midtvejsmåling

Bilag 3 Vejle Indstilling til KLs Klimapris

Bilag 4 Økonomioversigt Klimalandsbyprojekt



Punkt 24: Forslag til projektplaner om klimahandlinger i
hverdagsfællesskaber

04.21.00-A00-4-18

Resume
Udvalget har valgt at sætte fokus på klimahandlinger i lokale hverdagsfællesskaber i sit årsprogram og budget for 2023,
som led i sin klimaindsats. Forvaltningen har udarbejdet en plan for igangsættelse af tiltag med udgangspunkt i det afsatte
budget på 650.000 kr. i 2023.

Sagsfremstilling
Udvalget har en politisk ambition om at bidrage til Vejle Kommunes Klimaplan og medvirke til at nedbringe CO2-
udledningen samt fremme den grønne omstilling.

På udvalgsmødet den 2. november 2022, valgte udvalget klima som et af de prioriterede områder for årsprogrammet
2023. Herunder blev hverdagsklima fremhævet som et område, hvor udvalget kan have en rigtig rolle. I denne
sammenhæng forstås det som klimahandlinger i de situationer, hvor de lokale fællesskaber arbejder sammen om fx
projekter, drift og events, som man let kan inddrage klimatiltag i hverdagen. Det handler altså ikke om den enkelte
borgers private handlinger eller om kommunale handlinger, men de lokale handlingsfællesskaber fra fællesspisning til
opførelse af en ny idrætshal.

Forvaltningen har udarbejdet en plan for igangsættelse af nye tiltag omkring lokale klimahandlinger i
hverdagsfællesskaber, der har tre ben:

1. Udbrede eksisterende gode eksempler på klimahandling i praksis såsom repaircafeer og miniskovrejsning.
2. Indsamle viden og udvikle nye modeller for hverdagsklimahandling såsom bæredygtige events i lokalsamfundet,

klimavenlige forsamlingshuse, lokal varmeforsyning.
3. Formidlingstiltag der leder til relevant viden og handling såsom lokale klimaambassadører, udstillinger og

eksempelprojekter.

Se detaljeret plan i vedlagte bilag.

De rammer, aktiviteter og relationer, der er skabt igennem Klimalandsbyprojektet i Vandel, vil blive brugt som en ramme
og platform for at fortsætte arbejdet med lokal klimahandling, ligesom Klimanetværket for lokalsamfund der er igangsat,
bliver fortsat, som et vigtigt formidlings- og samlingssted for de lokale aktive, der engagerer sig i de forskellige
aktiviteter.

Til udvalgsmødet forbereder forvaltningen et oplæg til drøftelse i udvalget.

Det indstilles, at udvalget godkender igangsættelse af den beskrevne plan for Klimahandlinger i hverdagsfællesskaber,
hvor der er afsat 650.000 kr. til indsatsen jf. ULNs årsprogram og budget for 2023.

Økonomi
Der er afsat 650.000 kr. til indsatsen jf. ULNs årsprogram og budget for 2023.

Budget:
Emne Kr. Indhold

Guide til bæredygtige events 175.000 Ad hoc eksperter, sammeskriv, grafisk
opsætning

Test af klimahverdagshandlinger i
lokalsamfund

200.000 Forsøg med omlægning af
hverdagshandlinger til mere
klimavenligt format

Kortlægning af eksisterende
projekter til formidling

100.000 Finde, beskrive og formidle projekter

Særlig pulje til klimaforbedringer 175.000 Støtte klimaforbedringer der nedsætter



af forsamlingshuse driftsudgifter

Sum 650.000

Klima og resiliensvurdering
ULN har valgt at arbejde med klimaløsninger, der har fokus på CO2-reduktion, handlinger og klimaomtanke i de lokale
fællesskaber borgerne indgår i.
De planlagte klimatiltag igennem hverdagshandlinger falder inden for følgende klimaområder:

Grønt forbrug:
Reduktion af affaldsmængder og genbrug ifm. lokale events (potentiel CO2-effekt)
Reduktion af madspild (potentiel CO2-effekt)

Grøn energi:
Lokal decentral kollektiv varme (potentiel CO2-effekt)
Grøn drift af forsamlingshuse (potentiel CO2-effekt)

Grøn transport
Samkørsel (potentiel CO2-effekt)

Miniskovrejsning (potentiel CO2-effekt)
Uddan

Formidling af viden, inspiration og inspiration til handling
Klimaambassadører

Resiliens: Arbejdet med fællesskaber er et centralt greb i ikke kun at skabe motivation og mobilisering for at handle på
klimaområdet, det medvirker også til at støtte de lokale fællesskaber, skabe nye lokale relationer og skabe værdi for de
enkelte lokalsamfund.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.  

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter den præsenterede plan for 2023.

at udvalget godkender den præsenterede plan for 2023.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Plan lokale klimahandlinger



Punkt 25: Orientering om gennemgang af ansøgninger til Udviklingspuljen
og Borgernes Grønne Omstillingspulje

04.21.00-A00-4-18

Resume
Denne sag har til formål at give udvalget et overblik over de ansøgninger, der blev modtaget i Udviklingspuljen og
Borgernes Grønne Omstillingspulje i februar 2023 samt give et resumé af de to puljers formålsbeskrivelser til grundlag
for sagsbehandling af de modtagne ansøgninger. Hver ansøgning vil blive behandlet enkeltvist i de otte følgende sager.

Sagsfremstilling
Udviklingspuljen
Formål:
Udviklingspuljen prioriterer ansøgninger der skaber attraktive og levende lokalsamfund, der fremmer samarbejdet mellem
borgere og foreninger.
Puljen skal fremme følgende formål:

Attraktive og levende lokalsamfund.
Nærdemokrati og aktivt medborgerskab.
Bæredygtig udvikling i landdistrikterne.

Ansøgere skal være borgere eller foreninger bosiddende i Vejle Kommune. Udvalget har valgt at prioritere ansøgninger
som understøtter et bredt samarbejde mellem flere af ovenstående, for at sikre bred lokal forankring.

Puljestørrelsen refererer til den samlede ramme, ULN har afsat til puljemidler på dette års budget. Puljemidlerne uddeles i
bevillinger på max. 400.000 kr. pr. projekt inkl. moms. Ansøger kan, som udgangspunkt, maksimalt opnå støtte på 70 %
af det estimerede budget.

Oversigt over de modtagne ansøgninger:
Der indstilles tre ansøgninger til Udviklingspuljen:

1. En Multibane i Andkær. Ansøgning kommer fra Fritidsforening i Andkær og de søger udvalget om 400.000 kr.
2. Udviklingen af skrænten ved Grejs stadion. Ansøgningen kommer fra Grejs-Dalen IK og Dalstedets Venner og de

søger udvalget om 47.625 kr.
3. Ødsted Naturlegeplads. Ansøgningen kommer fra Ødsted Naturlegeplads forening og de søger udvalget om 400.000

kr. Forvaltningen anbefaler, at midler først reserveres til projektet i 2024.

Borgernes Grønne Omstillingspulje:
Formål:
Borgernes Grønne Omstillingspulje har til formål at støtte projekter og aktiviteter for og af borgerne i Vejle Kommune, til
fremme af Vejle Kommunes Klimaplan.

Puljen støtter aktiviteter der:

Fremmer lokal klimahandling og fællesskaber.
Reducerer CO2-udledningen.
Skaber forståelse for klimaplanens mål og indsatser.

Ansøgere skal være foreninger, borgerforeninger, lokalråd eller lign. og skal være bosiddende i Vejle Kommune.

Borgernes Grønne Omstillingspulje fungerer også som ansøgningsadgang for Borgernes Klimapulje, der behandles i
KNMU. Derfor kan der nu søges op til 300.000 kr. hvor projekter der har et budget op til og med 50.000 kr. behandles i
ULN, og projekter med budgetter over 50.000 kr. behandles i KNMU. Ansøgninger på maks. 20.000 kr. sagsbehandles af
forvaltningen. ULN har afsat 200.000 kr. til Borgernes Grønne Omstillingspulje i 2023.

Oversigt over de ansøgninger der er modtaget:
Der er kommet 5 ansøgninger til Borgernes Grønne Omstillingspulje med beløb mellem 20.000 og 50.000 kr.:



1. Opkvalificering af bestyrelsen for Thyregod-Vester Fællesvarme a.m.b.a. (Thyregod-Vester Fællesvarme a.m.b.a.
og Thyregod-Vester Lokalråd). Ansøger har søgt om 27.500 kr.

2. Grøn omstilling af Den selvejende Institution Børkop Ridecenter og Børkop Rideklub (Den selvejende Institution
Børkop Ridecenter og Børkop Rideklub). Ansøger har søgt om 50.000 kr.

3. Jeg er så glad for min cykel (Lejerbo Trekanten, Grejs Mølle-afdelingen). Ansøger har søgt om 50.000 kr.
4. Klimavenlig mad fra Vejle Fjord. Kom og lav det selv (Vejle Fjordhave). Ansøger har søgt om 24.700 kr.
5. Udvidelse af den vilde blomstereng ved Overbyparkens fællesareal (Grundejerforeningen Overbyparken). Ansøger

har søgt om 25.000 kr.

Gennemgang af ansøgninger i de følgende otte sager:
Ansøgningerne præsenteres i de følgende sager med kort resumé af projekt, vurdering ift. den respektive puljes kriterier
samt fremhævelse af styrker og svagheder, og evt. andre bemærkninger ift. forvaltningens indstilling.

Økonomi
Udviklingspuljen
Hvis alle sager godkendes efter forvaltningens anbefalinger resterer der 2.742.587 kr. på Udviklingspuljen 2023.
Derudover er 400.000 kr. reserveret på Udviklingspuljen 2024.

Figur 1: Udviklingspuljen

Borgernes Grønne Omstillingspulje
Hvis alle sager godkendes efter forvaltningens anbefalinger resterer 144.160 kr. i puljen.

Figur 2: Borgernes Grønne Omstillingspulje

Klima og resiliensvurdering
Forvaltningen arbejder med at indarbejde klimavurdering i forbindelse med tildelingen af støtte i Udviklingspuljen.
Konkrete klima- og miljøhensyn i de pågældende projekter vil blive italesat i de enkelte sager.



Borgernes Grønne Omstillingspulje er en del af Udvalget for lokalsamfund og nærdemokratis klimahandleplan, der netop
har til formål at aktivere og understøtte borgere og lokalsamfunds handlemuligheder inden for rammerne af
indsatsområderne i Vejle Kommunes Klimaplan. Under de enkelte sager vil der blive uddybet hvilke klimaindsatser de
enkelte projekter vil arbejde med, og hvorvidt det vurderes om projektet vil have en reel klimaeffekt.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.  

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 26: Ansøgning til Udviklingspuljen fra Fritidsforening i Andkær

04.21.00-P20-11-23

Resume
Fritidsforeningen i Andkær søger om midler til en Multibane i Andkær ved Munkebjerg Friskole. Projektets formål er at
give alle besøgende, samt elever, mulighed for at bruge området til bevægelse og leg. Fritidsforening i Andkær ansøger
udviklingspuljen om 400.000 kr. Det indstilles, at projektet støttes med 121.275 kr., svarende til 70 procent af tilbud 1,
frataget gummibelægningen, som ikke anses som klimavenlig.

Sagsfremstilling
Fritidsforening i Andkær arbejder på at styrke det lokale mødested, som er skolen i Andkær, Munkebjerg Friskole. De vil
gøre stedet mere attraktivt ved at anlægge en multibane, som er åben for alle i lokalområdet og besøgende. Multibanen
skal placeres på skolens areal, som ligeledes er det eneste offentlige areal i lokalområdet. Af samme årsag bruges området
allerede i dag meget flittigt af lokale til fællesarrangementer.

Multibanen vil give mulighed for nye aktiviteter og på alle tider af året. Det er en forhåbning, at det vil få endnu flere
lokale til at se skolen og arealerne omkring som deres fællesområde.

Munkebjerg Friskole

Budget
Totalbudgettet på tilbud 1 er på 173.250 kr. og der søges om 400.000 kr.

Kriterier
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget.

Forvaltningens vurdering
Det vurderes, at projektet vil fremme fællesskabet i Andkær og give børn, unge og voksne nye muligheder for bevægelse i
fritiden. Multibanen skal underbygge det faktum, at området ved friskolen er lokalområdets mødested.

Forvaltningen peger på tilbud 1, da det vurderes at være en fordel med flere aktiviteter, såsom basket, hockey og fodbold.
Yderligere er anlægget mere vedligeholdelsesfrit, hvis det bygges på asfalt. Og hvis ansøger undlader at tilkøbe
gummiunderlag, er det desuden i en mere klimavenlig og bæredygtig løsning, da der ikke bliver behov for udskiftning af
gummibelægning.

Det indstilles, at projektet støttes med 121.275 kr., svarende til 70 procent af tilbud 1, frataget gummibelægningen som
ikke anses som klimavenlig. Hvis banderne udføres i genanvendt plast, og projektet fravælger gummiunderlag, kan
udvalget vælge at støtte projektet med 80 % svarende til 138.600 kr. ud fra en beregning uden gummiunderlag.

Økonomi
Udvalget ansøges om 400.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet finansieres med 121.275 kr. Under forudsætning
af, at projekterne godkendes efter forvaltningens anbefalinger, vil der resterer 2.342.588 kr. i Udviklingspuljen 2023.



Klima og resiliensvurdering
Projektet bør udføres i genbrugsmaterialer og naturmaterialer i dens opbygning, hvilket er muligheder, som ansøger har.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget støtter projektet med 121.275 kr. og

at udvalget afsætter yderligere 17.325,00 kr. såfremt der bruges genanvendt plast.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Ansøgning til Udviklingspuljen - Multibane i Andkær

Beskrivelse - Multibanner Munkebjerg Friskole

Tilbud - Multibaner Munkebjerg Friskole



Punkt 27: Ansøgning til Udviklingspuljen fra Grejs-Dalen IK og Dalstedets
Venner

04.21.00-P20-8-23

Resume
Grejs-Dalen IK og Dalstedets Venner søger om midler til udvikling af skrænten ved Grejs stadion. Projektets formål er at
give alle besøgende mulighed for at bruge området til bevægelse og leg og for at tage ophold. Grejs-Dalen IK og
Dalstedets Venner ansøger udviklingspuljen om 47.000 kr. til projektet. Indhold og formål med projektet er i
overensstemmelse med de kriterier for udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget. Det indstilles, at projektet støttes
med 32.638 kr., svarende til 70 procent af det totale budget på 47.625,00 kr.

Sagsfremstilling
Grejs-Dalen IK og Dalstedets Venner er ved at lave en ny legeplads i Grejs Stadions sydlige ende. I den forbindelse vil de
gerne udnytte de stejle skrænter langs Grejs Stadions vestlige side til at lave yderligere aktiviteter for bevægelse, leg og
motion. Sammen med dette ønsker de at forbinde den nye legeplads med en sti op på skrænten, hvor besøgende kan nyde
den flotte udsigt ud over Grejsdalen. Stien skal ligeledes bruges som et start- eller slutsted for aktiviteten.

Aktiviteten er nogle kraftige tov, der gør det muligt for børn og voksne at klatre op ad skrænten.

De nye tiltag på skrænten skal sikre, at Grejs Stadion stadig er et attraktivt sted for lokale og besøgende og sikre en
bredere mulighed for bevægelse. Ligeledes vil bænkene, der skal placeres langs stien, give besøgende mulighed for at
tage et hvil og hilse på andre besøgende. På den måde skaber projektet et nyt mødested i lokalområdet.

Skrænten ved Grejs Stadion.

Driften og vedligehold står de frivillige selv for.

Grejs-Dalen IK og Dalstedets Venner vil synliggøre projektet gennem sociale medier både under opførelse og ved
indvielse.

Budget
Totalbudgettet er på 47.625 kr. og der søges om 47.000 kr.

Kriterier
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget.

Forvaltningens vurdering
Det vurderes, at projektet vil fremme fællesskabet i Grejs, hvor der pga. dalens beskaffenhed ikke er så mange offentlige
fællesarealer.

Forvaltningen har været i dialog med Kulturforvaltningen, Vandmiljø og Natur- og Udeliv om projektet. Man anbefaler
det samlede projekt. Miljøstyrelsen har ligeledes godkendt projektet, da det ligger på grænsen til fredskov.



Økonomi
Udvalget ansøges om 47.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet finansieres med 32.638 kr. Under forudsætning af,
at projekterne godkendes efter forvaltningens anbefalinger, så resterer der 2.342.588 kr. i Udviklingspuljen 2023.

Klima og resiliensvurdering
Projektet gør udelukkende brug af naturmaterialer i opbygning.  

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.      

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget støtter projektet med 32.638 kr.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Ansøgning til Udviklingspuljen - Udnyttelse af skrænt ved Grejsdal Stadion

Tilbud

Projektbeskrivelse



Punkt 28: Ansøgning til Udviklingspuljen fra Ødsted Naturlegeplads
forening

04.21.00-P20-2-23

Resume
Ødsted Naturlegeplads forening søger om midler til etablering af en legeplads på et grønt areal i Ødsted. Projektets formål
er at give lokale og besøgende mulighed for at bruge området til bevægelse og leg. Ødsted Naturlegeplads forening
ansøger udviklingspuljen om 400.000 kr. til projektet. Det indstilles, at projektet støttes med 400.000 kr., svarende til 18
procent af totalbudgettet. Det foreslås, at pengene tages fra budget 2024.  

Sagsfremstilling
Ødsted Naturlegeplads forening er en nydannet forening, som arbejder med at etablere en legeplads til børn på et areal
ejet af Vejle Kommune, hvor der tidligere har været en legeplads.

En af årsagerne til projektets placering er, at Ødsted by er delt af Ribevej, som er en stærkt trafikeret vej mellem Egtved
og Vejle. Der findes ingen legeplads på vestsiden af Ribevej, idet bl.a. idrætshal og skole begge ligger på østsiden af
landevejen.

Drømmen er et opholds- og samlingssted, hvor alle kan mødes og være sammen om bevægelse og leg. I tidsrummet 8.00
– 14.00 tænkes at skulle være et særligt tilbud til dagpleje-, børnehave- og skolebørn. I fritiden drømmer man om, at det
bruges af alle, så det bliver et mødested. Der laves forskellige områder for forskellige aldersgrupper. Et stisystem skal
gøre elementerne let tilgængelige.

Ødsted Naturlegeplads forening vil også med projektet styrke biodiversiteten på arealet, med frugttræer, bærbuske og lade
et område stå med engplanter.

Det grønne areal i Ødsted.

Projektet har haft en svær start med kritik fra naboerne til det grønne areal. Der har både været frygt for støj og øget
trafik. Ligeledes har der også været kritik af initiativtagernes proces i forbindelse med manglende inddragelse. Der
mangler stadig en endelig konsesus opkring projektet.

Budget
Totalbudgettet er på 2.226.250 kr. og der søges om 400.000 kr.

Kriterier
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget.

Forvaltningens vurdering
Det vurderes, at projektet vil gøre Ødsted mere attraktiv for både beboere og tilflyttere og være med til at fremme
fællesskabet, da der ikke er andre offentlige fællesarealer, på den side af Ribevej.



Byudvikling og Arkitektur har været i dialog med Vej og Park om projektet. På baggrund af den kritik, der er kommet fra
naboer, bl.a. omkring støjgener, kan forvaltningen ikke anbefale opsætning af en svævebanen. Ligeledes anbefaler
forvaltningen at tilsagnes betinges af at der opnåes enighed med naboerne.

Økonomi
Udvalget ansøges om 400.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet finansieres med 400.000 kr. fra Udviklingspuljen i
2024.

Klima og resiliensvurdering
Projektet opføres i naturmaterialer i opbygningen og der afsættes arealer til natur og biodiversitet.   

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget støtter projektet med 400.000 kr. af budget 2024

Beslutning
Godkendt, med den bemærkning om at lokalsamfundet inddrages i den videre udvikling af projektet.

Bilag

Ansøgning til Udviklingspuljen - Ødsted Naturlegeplads

Tilbud Ødsted

Ansøgning til Vejle Kommune Udviklingsfonden



Punkt 29: Ansøgning til Borgernes Grønne Omstillingspulje fra Thyregod-
Vester Fællesvarme a.m.b.a. og Thyregod-Vester Lokalråd

00.16.00-P20-1-23

Resume
Thyregod-Vester Fællesvarme a.m.b.a. og Thyregod-Vester Lokalråd ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om
27.500 kr. til projektet ”Opkvalificering af bestyrelsen for Thyregod-Vester Fællesvarme a.m.b.a.”. Projektets formål er
opkvalificering af andelsselskabets bestyrelse igennem kurser i Dansk Fjernvarme. Det vurderes, at projektet lever op til
puljens kriterier, og forvaltningen indstiller, at udvalget giver tilsagn til projektet med det 18.269 kr.

Sagsfremstilling
Resumé af ansøgte projekt:
Thyregod-Vester Fællesvarme a.m.b.a. og Thyregod-Vester Lokalråd ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om
27.500 kr. til projektet ” Opkvalificering af bestyrelsen for Thyregod-Vester Fællesvarme a.m.b.a”. Ansøger
medfinansierer selv 7.319 kr. i projektet. Se ansøgning i bilag 1.

Thyregod-Vester Fællesvarme a.m.b.a. blev stiftet i 13.09.2022 på baggrund af fællesvarmeprojektet i Thyregod-Vester,
der tog sin begyndelse i foråret 2022, med afsæt i et ønske om at styrke lokal bæredygtighed og afvikle naturgas på
baggrund af Folketingets politik og krigen i Ukraine.

Andelsselskabet har omkring 400 andelshavere, hvoraf der er valgt en 5-persons bestyrelse. Som en del af projektet har
bestyrelsen indgået en samarbejdsaftale med rådgivningsfirmaet ”& Green Project” og har meldt sig ind i
brancheorganisationen Dansk Fjernvarme, som repræsenterer de ca. 400 fjernvarmeanlæg i landet. Dansk Fjernvarme
tilbyder muligheder for rådgivning, sparring, udvikling, erfaringsudveksling, webinars, kursusaktiviteter, som bestyrelsen
nu ønsker at benytte sig af, for at opkvalificere bestyrelsens arbejde.

Der ansøges derfor konkret til at kunne deltage i en række af disse tilbud, samtidig med at disse aktiviteter skal bruges til
at udvikle netværk med øvrige fjernvarmeanlæg.

Konkret vil aktiviteterne bestå af følgende aktiviteter i 2023 og 2024:

Deltagelse i 10 webinar. To pr. bestyrelsesmedlem.
Erfagruppemøder om varmepumpeanlæg. Gratis deltagelse.
Dansk Fjernvarmes regionalmøde, Kolding
Dansk Fjernvarmes generalforsamling, Kolding. 2 personer. Gratis deltagelse.
Dansk Fjernvarmes Landsmøde i Aalborg. 1 person
Kursus: "Bestyrelsens økonomiske ansvar", Kolding. 1 person
Dansk Fjernvarmes regionalmøde, Kolding
Dansk Fjernvarmes generalforsamling. 2 personer i Kolding. Gratis deltagelse.

Vurdering af puljens kriterier:
Det vurderes at projektet lever op til puljens kriterier, der er besluttet af udvalget:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Fællesvarmeprojektet er båret af et fællesskab på tværs af 400 husstande,
institutioner og virksomheder i lokalsamfundet. Samtidig er der også en liste af samarbejdspartnere på tværs af
konsulentfirma, fjern- og lokalvarmeselskaber- og bestyrelser, forvaltningen og byrådet.
Lokal værdi og almen nytte: Projektet har til formål at skabe lokal værdi i form af økonomi og lokal bæredygtighed.
Den erfaring og viden der indsamles i projektets aktiviteter, videreformidles til medlemmer og lokalsamfund.
Klima: Bredt set arbejder projektet med grøn energi i form af lokal varmeforsyning, hvor Thyregods
opvarmningsform skiftes fra naturgas og olie til varmeforsyning fra Give Fjernvarme baseret på grøn biomasse,
grøn strøm og overskudsvarme. Konkret arbejder projektet med viden der understøtter bestyrelsens arbejde med
fællesvarmeprojektet, og der er indtænkt klimatiltag i aktiviteterne i form af fælleskørsel og mindsket papirprint.
Nytænkning og inspiration: Ansøger stiller sig til rådighed for at den viden og erfaringer der opbygges i projektet.
Projektet kan med fordel videreformidles til Vejle Kommunes øvrige lokalsamfund og lokale varmegrupper.

I budgettet indgår beløb fra to aktiviteter, der blev gennemført i 2021, som derfor ikke kvalificerer til støtte, og det
samlede beløb i de opgivne udgifter svarer ikke til det beløb, der er angivet i ansøgningen. Forvaltningen vurderer derfor,



at de ansøgte aktiviteter, minus transport og forplejning som ansøger selv vil medfinansiere, når op på 18.269 kr.

Forvaltningen indstiller derfor projektet til støtte med et samlet beløb på 18.269 kr.

Økonomi
Udvalget ansøges om 27.500 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet støttes med 18.269 kr.

Under forudsætning af at Borgernes Grønne Omstillingspulje-sagerne alle godkendes efter forvaltningens anbefalinger,
resterer der 144.160 kr. i puljen i 2023.

Klima og resiliensvurdering
Temaer i klimaplanen: Viden og grøn energi.

Konkrete indsatser i projektet for at mindske klimaeffekten er: Fælleskørsel ifm. kursus- og netværksaktiviteter, og
mindsket papirprint.

Selve projektets arbejde med at skabe en lokal varmeforsyning vil have en reel CO2-effekt, men de ansøgte aktiviteter,
der handler om opkvalificering, vil ikke have en direkte CO2-effekt.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.  

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget støtter projektet med 18.269 kr.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 Ansøgning Thyregod

Bilag 2 Budget Thyregod

Bilag 3 Samarbejdsaftalen and green project

Bilag 4 Andre fonde søgt

Bilag 5 Vedtægter Thyregod-Vester Fællesvarme



Punkt 30: Ansøgning til Borgernes Grønne Omstillingspulje fra Den
selvejende Institution Børkop Ridecenter og Børkop Rideklub

00.16.00-P20-7-23

Resume
Den selvejende Institution Børkop Ridecenter og Børkop Rideklub ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om
50.000 kr. til projektet ”Grøn omstilling af Den selvejende Institution Børkop Ridecenter og Børkop Rideklub”. Projektets
formål er at miljøsikre ridecenterets mødding, samt samarbejde med biogasanlæg og lokale om at genanvende
møddingen. Det vurderes, at projektet lever op til puljens kriterier, og forvaltningen indstiller, at udvalget giver tilsagn til
projektet med det fulde ansøgte beløb.

Sagsfremstilling
Resumé af ansøgte projekt:
Den selvejende Institution Børkop Ridecenter og deres lejer, Børkop Rideklub, ansøger Borgernes Grønne
Omstillingspulje om 50.000 kr. til projektet ”Grøn omstilling af Den selvejende Institution Børkop Ridecenter og Børkop
Rideklub”. Ansøger vil selv søge ekstra midler til at medfinansiere projektet.

Projektet består af miljøsikring af møddingspladsen på ridecenteret og omdannelse af møddingen til en cirkulær ressource
samt etablering af en vildeng. Se ansøgning og vedhæftede kort med markeringer (gult for vildeng og rødt for fremtidig
gå/ridesti) i bilag 1.

Efter nogle hårde år med corona er der fokus på stabilisering af driften og Børkop Ridecenter og Børkop Rideklub er i
gang med en række fælles udviklingsprojekter, som skal styrke de tre bundlinjer – den sociale, den miljømæssige og den
økonomiske. De har udarbejdet en fælles vision om en grøn omstilling af Ridecenteret og Rideklubben, skabe nye
rekreative områder på arealerne og åbne mere op for lokalsamfundet.

Konkret søges der midler til aktiviteterne:

Miljøsikring og optimering af møddingpladsen
Samarbejde med lokale biogasanlæg om at modtage biomasse, hvilket også vil reducere transport
Samarbejde med lokale borgere og institutioner om at afhente mødding til havebrug

Informationsmateriale
Grejbank
Events

Etablering af vildeng på udearealer til støtte af biodiversitet og til brug som rekreativt område for lokalsamfundet.
Slåning
Frø
Informationsmateriale

Arbejde med formidling omkring energibesparelser til klubbens medlemmer, som også relaterer sig til hjemmet

Vurdering af puljens kriterier:
Det vurderes at projektet lever op til puljens kriterier, der er besluttet af udvalget:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Projektansøgerne samarbejder med lokalråd, samt inviterer lokale beboere og
institutioner ind til at samarbejde om at genbruge mødding til havebrug. I forlængelse af miljøsikringen af
møddingen vil ansøgerne etablere samarbejde med et biogasanlæg.
Lokal værdi og almen nytte: Skabe et lokalt cirkulært samarbejde hvor ridecenterets mødding bruges til
energiproduktion via biogasanlæg og genbrug til havebrug. Biodiversitetsprojekt på ridecenterets arealer som er
offentligt tilgængelige.
Klima: Der arbejdes med klimatiltagene: Uddannelse, fra affald til ressource, klimavenligt landbrug og håndtering
af klimaforandringerne igennem styrkelse af biodiversitet. De vil også undersøge mulighederne for skovrejsning på
lavbundsjord på ridecenterets arealer. Projektet bidrager til produktion af biogas, som en grøn energikilde, og
mindsket transport for klubben. Samtidig arbejdes der også på at mindske rideklubbens energiforbrug sammen med
medlemmerne.
Nytænkning og inspiration: Projektet er et fint eksempel på hvordan et affaldsprodukt omtænkes til en ressource,
igennem samarbejde med forskellige lokale borgere, institutioner og biogasanlæg. Projektet minder om Egtved
Rideklubs projekt der fik støtte i 2022, men har også elementer der adskiller sig såsom hvordan møddingen
omtænkes som ressource til havebrug og arbejdet med de grønne områder.



Der er formuleret en plan for aktiviteter, formidling og evaluering, CO2-beregning, samt tænkt over involvering af
medlemmer og samarbejdspartnere, samt planer for at indhente ekstra sponsorater til projektet. Det ansøgte beløb vil kun
udgøre en andel af de samlede udgifter omkring miljøsikringen af møddingen, hvilket betyder at dele af projektet ikke vil
kunne gennemføres uden de resterende midler. Dog vil de aktiviteter, der handler om samarbejde med lokalsamfundet og
etablering af vildeng, kunne igangsættes med de ansøgte midler.

Forvaltningen indstiller derfor projektet til støtte med det fulde ansøgte beløb.

Økonomi
Udvalget ansøges om 50.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet støttes med det fulde beløb.

Under forudsætning af, at Borgernes Grønne Omstillingspulje-sagerne alle godkendes efter forvaltningens anbefalinger,
resterer der 144.160 kr. i puljen i 2023.

Klima og resiliensvurdering
Temaer i klimaplanen: Uddannelse, fra affald til ressource, klimavenligt landbrug og håndtering af klimaforandringer
(biodiversitet).

CO2-effekt: Projektet vurderes at have et mindre positivt bidrag til produktionen af biogas, mindske klubbens transport og
energiforbrug.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.  

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget støtter projektet med 50.000 kr.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 Ansøgning Børkop Ridecenter

Bilag 2 Projekt Børkop Ridecenter

Bilag 3 Kort over vildeng



Punkt 31: Ansøgning til Borgernes Grønne Omstillingspulje fra Lejerbo
Trekanten, Grejs Mølle-afdelingen

00.16.00-P20-4-23

Resume
Lejerbo Trekanten, Grejs Mølle-afdelingen ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om 50.000 kr. til projektet ”Jeg er
så glad for min cykel”. Projektets formål er at få flere beboere til at cykle ved at etablere et cykelskur med tilhørende
pumpe. Det vurderes, at projektet ikke lever op til puljens kriterier, hvorfor forvaltningen indstiller, at udvalget giver
afslag til projektet med anbefaling om at gentænke projektet.

Sagsfremstilling
Resumé af ansøgte projekt:
Lejerbo Trekanten, Grejs Mølle-afdelingen ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om 50.000 kr. til projektet ”Jeg er
så glad for min cykel”. Projektets formål er at få flere beboere til at cykle. Grejs Mølle ligger 5 km. fra Vejle centrum, og
det vurderes at ved at gøre beboernes cykler mere tilgængelige i et nyt cykelskur til 24 cykler, med en tilhørende pumpe,
så vil flere have lettere ved at tage cyklen frem for bilen.

Projektets samlede budget er på 153.500 kr. og ansøger vil medfinansiere de resterende midler.
Projektet består af etablering af overdækket cykelskur med cykelpumpe, sedumtag samt grusbelægning.

Vurdering af puljens kriterier:
Det vurderes, at projektet ikke lever op til puljens kriterier, der er besluttet af udvalget:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Der er indtænkt samarbejde med Lejerbo Trekantens mandskab og de lokale
beboere om at bidrage til arbejdet.
Lokal værdi og almen nytte: Det fælles projekt vil kunne bidrage til sammenhold mellem beboerne og bedre
faciliteter for deres cykler.
Klima: Der arbejdes med klimatiltaget grøn mobilitet. Det vurderes, at projektet ikke har en større effekt på
adfærdsændringer igennem etablering af et cykelskur. En cykelpumpe kan være en relevant del af et åbent
cykelstop for cyklister, der kommer igennem området, hvis den er åbent tilgængelig.
Nytænkning og inspiration: Det vurderes ikke at projektet er nytænkende, og der savnes fokus på, hvordan projektet
kan skabe effekt ift. klimahandling og være inspiration for andre.

Projektet vurderes som at være et rent driftstilskud til en udgift, der må forventes at ligge inden for boligforeningens eget
budget. Et cykelskur vurderes heller ikke i sig selv at have en større effekt på cyklisme, og må forventes primært at være
tilgængelig for boligforeningens egne beboere.

Det anbefales at ansøger gentænker projektet, sådan at der arbejdes med et tiltag, der kan få flere til at cykle såsom en
adfærdskampagne. Forvaltningen står til rådighed for at vejlede ansøger.

Forvaltningen indstiller derfor at projektet får afslag.

Økonomi
Udvalget ansøges om 50.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet får afslag.

Under forudsætning af, at Borgernes Grønne Omstillingspulje-sagerne alle godkendes efter forvaltningens anbefalinger,
resterer der 144.160 kr. i puljen i 2023.

Klima og resiliensvurdering
Temaer i klimaplanen: Grøn transport.

CO2-effekt: Ifm. etablering af et cykelskur må der forventes at være en udledning forbundet med produktion af materialer
og byggeri. Projektet relaterer sig til cyklisme, men et cykelskur i sig selv vurderes ikke at motivere flere til at cykle.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.  

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,



at udvalget giver afslag på projektet.

Beslutning
Afslaget godkendt.

Bilag

Bilag 1 Ansøgning Lejerbo

Bilag 2 Priskatalog



Punkt 32: Ansøgning til Borgernes Grønne Omstillingspulje fra Vejle
Fjordhave

00.16.00-P20-5-23

Resume
Foreningen Vejle Fjordhave ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om 24.700 kr. til projektet ”Klimavenlig mad fra
Vejle Fjord. Kom og lav det selv”. Projektets formål er at formidle om klimavenlig kost og viden om naturen i Vejle
Fjord. Det vurderes, at projektet lever op til puljens kriterier og forvaltningen indstiller, at udvalget giver støtte til
projektet med det fulde beløb.

Sagsfremstilling
Resumé af ansøgte projekt:
Foreningen Vejle Fjordhave ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om 24.700 kr. til projektet ”Klimavenlig mad fra
Vejle Fjord. Kom og lav det selv”.

Vejle Fjordhaves formål er at bidrage til FN’s verdensmål nr. 14 om ”Livet i havet – Bevare og sikre bæredygtig brug af
verdens have og deres ressourcer”. Foreningen dyrker muslinger og tang i Vejle Fjord og skaber samtidigt socialt samvær.

Projektets formål er at invitere deltagere til at få indsigt i klimavenlig kost ved at besøge foreningens fjordhave, selv
prøve at lave mad med blåmuslinger, sukkertang og krabber og lære om naturen i Vejle Fjord. Deltagerne guides af
foreningens medlemmer og kokkeelever fra Syddansk Erhvervsskole. Endelig kan deltagerne lære at sy ”sokker”, som er
overtræk der beskytter muslingerne i fjordhaven.

Projektets aktiviteter vil bestå af:

2 gratis arrangementer ved Brejning Havn og foreningens fjordhave henholdsvis den 3. juni og den 10. september
2023, kl. 13-17.
Produktion af opskrifter om klimavenlig mad, som deltagerne kan få med hjem
Produktion af video om de to arrangementer.

Vurdering af puljens kriterier:
Det vurderes at projektet lever op til puljens kriterier, der er besluttet af udvalget:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Foreningen samarbejder med Syddansk Erhvervsskole om at få lærer og
kokkeelever til at hjælpe med madlavning og formidling til de to arrangementer.
Lokal værdi og almen nytte: De to arrangementer er gratis og frit tilgængelige for alle. De to arrangementer optages
på en formidlingsvideo der kan deles efterfølgende og sprede budskabet.
Klima: Projektet arbejder med klimaindsatsen uddannelse omkring grønt forum, med fokus på klimavenlig kost, og
hvordan man som forbruger kan reducere sin fødevarerelaterede CO2-udledning ved at spise muslinger, tang og
krabber.
Nytænkning og inspiration: Der er stor gentagelse fra foreningens tidligere ansøgning i 2022, hvor de også afholdt
to events. Forskellen her er at der er flere aktiviteter hvor man selv kan deltage i workshops og der bliver
produceret en formidlingsvideo.

Projektet har et enkelt design, men har også tænkt over formidling og evaluering, der vil styrke muligheden for at følge op
på projektets rækkevidde og resultater. Det anbefales, at der arbejdes med at nytænke foreningens arrangementer og gøre
arrangementer som disse mere økonomisk bæredygtige ved eksempelvis at arbejde med brugerbetaling.

Forvaltningen indstiller, at projektet får støtte med det fulde beløb.

Økonomi
Udvalget ansøges om 24.700 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet får støtte med det fulde beløb.

Under forudsætning af, at Borgernes Grønne Omstillingspulje-sagerne alle godkendes efter forvaltningens anbefalinger,
resterer der 144.160 kr. i puljen i 2023.

Klima og resiliensvurdering



Temaer i klimaplanen: Uddannelse og grønt forbrug (klimavenlig mad).

CO2-effekt: Da projektet er et formidlingsprojekt, forventes det ikke at der vil være en positiv CO2-effekt. Der må
forventes at være transport ifm. afholdelse af de to events.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.  

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget støtter projektet med det fulde ansøgte beløb.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 Ansøgning Vejle Fjordhave

Bilag 2 VEDTÆGTER FOR VEJLE FJORDHAVE

Bilag 3 Fotos feb2023

Bilag 4 Samarbejde Syddansk Erhvervsskole

Bilag 5 Budget

Bilag 6 Evalueringsskema



Punkt 33: Ansøgning til Borgernes Grønne Omstillingspulje fra
Grundejerforeningen Overbyparken

00.16.00-P20-6-23

Resume
Grundejerforeningen Overbyparken ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om 25.000 kr. til projektet ”Udvidelse af
den vilde blomstereng ved Overbyparkens fællesareal”. Projektets formål er at udvide en eksisterende vild blomstereng på
grundejerforeningens arealer. Det vurderes, at projektet ikke lever op til puljens kriterier og forvaltningen indstiller, at
udvalget giver afslag til projektet med anbefaling om at gentænke projektet.

Sagsfremstilling
Resumé af ansøgte projekt:
Grundejerforeningen Overbyparken ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om 25.000 kr. til projektet ”Udvidelse af
den vilde blomstereng ved Overbyparkens fællesareal”.

Projektets formål er at udvide en eksisterende blomstereng på grundejerforeningens arealer fra 80 kvm2 til 320 kvm2,
samt forlængelse af jordvold og etablering af en oplevelsessti i området.

Grundejerforeningen oplever stor opbakning til at støtte biodiversitet i og uden for foreningen. Det vurderes at tage meget
tid at etablere bedet ved manuelt arbejde, og derfor søges der om at få det etableret af indkøbt arbejdskraft.

Projektets samlede budget er på 30.000 kr., hvoraf ansøger vil medfinansiere de 5.000 kr.

Projektet består af:

Udvidelse af eksisterende vild blomstereng
Etablering af oplevelsessti

Vurdering af puljens kriterier:
Det vurderes at projektet ikke lever op til puljens kriterier, der er besluttet af udvalget:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Grundejerforeningen vil samarbejde med det lokale bionetværk i Børkop til
formidling af projektet.
Lokal værdi og almen nytte: Området med vildengen er offentligt tilgængeligt og ligger et sted hvor mange går
forbi.
Klima: Ansøger forholder sig ikke til klima, på trods af at projektet falder ind under håndtering af
klimaforandringer og styrkelse af biodiversitet.
Nytænkning og inspiration: Projektet ønsker at bidrage til visionen Naturby Børkop og være inspiration for andre
grundejerforeninger.

Det vurderes, at projektet primært er et driftsprojekt, hvor det er svært at se en effekt på viden eller adfærd. Selve
etableringen sker ved indkøb af arbejdskraft, og beboere og frivillige er ikke en del af etableringsarbejdet.

Der er ikke indtænkt evaluering eller beskrevet en nærmere kommunikationsplan for projektet. Det anbefales at gentænke
projektet så det i stedet har primært fokus på mobilisering af frivillige kræfter og inspiration til videre handling.

Forvaltningen indstiller, at projektet får afslag.

Økonomi
Udvalget ansøges om 25.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet får afslag.

Under forudsætning af, at Borgernes Grønne Omstillingspulje-sagerne alle godkendes efter forvaltningens anbefalinger,
resterer der 144.160 kr. i puljen i 2023.

Klima og resiliensvurdering
Temaer i klimaplanen: Håndtering af klimaforandringer ved at styrke lokal biodiversitet.



CO2-effekt: Der vurderes ikke at være en CO2-effekt af projektet.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.  

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget giver afslag på projektet.

Beslutning
Afslaget godkendt.

Bilag

Bilag 1 Ansøgning Overbyparken

Bilag 2 Forslag til udvidelse af den vilde blomstereng



Punkt 34: Orientering om Grønt Forums projektansøgning om samskabelse
omkring bynær biodiversitet

01.30.00-P20-9-21

Resume
Udvalget orienteres om, at Grønt Forum har lavet et oplæg til et nyt EU-projekt om samskabelse mellem frivillige
borgere, foreninger, virksomheder, kommunen mfl. for at fremme bynær natur og biodiversitet på baggrund af stigende
interesse fra frivillige borgere. Projektoplægget blev præsenteret for KNMU den 6. februar 2023.

Sagsfremstilling
Grønt Forum har lavet et udkast til et nyt EU-projekt om samskabelse mellem frivillige borgere, foreninger,
virksomheder, kommunen mfl. for at fremme bynær natur og biodiversitet.

Det drejer sig om puljen Erasmus+ voksenuddannelse og folkeoplysning, som er en særlig pulje for uddannelse og
kompetenceudvikling. Der er ansøgningsfrist den 22. marts 2023. Som udgangspunkt støtter puljen midler til løn til
administration, træning, udvikling og rejse.
Idet projektet har relevans for ULNs indsats om klimahandling i lokalsamfund, herunder minibyskove, er sagen sat på til
orientering.

Se desuden powerpoint fra sagen på KNMU i vedhæftede bilag.

Baggrund for projektet:
Grønt Forum søger løbende eksterne midler til at understøtte arbejdet med frivilligt engagement i den grønne omstilling,
og søger altid at tage udgangspunkt i de behov og ønsker de frivillige borgere giver udtryk for. I de seneste har år har
klima været en stor overskrift i Grønt Forums arbejde, men en stor del af de frivilliges engagement centrerer sig omkring
naturen og den biodiversitetskrise vi også står i.

Det ses eksempelvis hos Grønt Forum, hvor en stor andel af de frivillige er engageret i temaer såsom vild natur,
skovrejsning, dyrkning eller biodiversitet. Her er meget af de frivilliges fokus på de bynære områder.

Det at plante og dyrke sammen kan være med til at skabe positive handlingsfællesskaber, men det er også et effektivt
redskab til at samle og mobilisere frivillige i arbejdet med den grønne omstilling. Vilde Vejle-kampagnen har også vist at
mange mennesker kan motiveres og mobiliseres i arbejdet med at fremme natur og biodiversitet.
Samtidig har arbejdet med at fremme bynær natur har også merværdi igennem binding af CO2, nedkøling af byen, flere
rekreative områder samt sundhed og trivsel.

De sidste to år har Grønt Forum arbejdet mere fokuseret på at opbygge et netværk, der samler de grønne ildsjæle inden for
natur og dyrkning, hvor der udveksles viden, gives sparring og skabes mulighed for brobygning ind i kommunen. I
netværket er det især samling, styrkelse af den frivillige bevægelse, indflydelse og samskabelse med kommunen der bliver
italesat. Derfor blev Grønt Forum inspireret til at videreudvikle arbejdet igennem et EU-projekt, der giver mulighed for at
udvikle nye arbejdsmetoder igennem konkrete cases og fokuserede aktiviteter samt lære af kommuner, organisationer og
frivillige fra andre lande.

Om projektet:
Projektet vil tage udgangspunkt i samskabelse som en vigtig metode og arbejdsform, når Grønt Forum skal understøtte
frivilliges initiativer og bidrag, til løsning af større komplekse problemstillinger såsom håndtering af klimaforandringerne
eller biodiversitetskrisen, hvor eksempelvis kommunen er en aktiv medspiller.

Projektet kan være med til at svare på spørgsmål som:

Hvordan kan vi få mere natur og biodiversitet ind i byerne og de bynære områder?
Hvordan kan Grønt Forum og kommunen blive bedre til at understøtte det frivillige engagement, dels ift.
biodiversitet, men også ift. andre indsatser inden for klima og den grønne omstilling?
Hvordan kan Grønt Forum og kommunen blive bedre til at samskabe fælles løsninger med frivillige borgere,
virksomheder mfl., og hvordan kan Grønt Forum især facilitere den proces?
Kan vi blive bedre til at facilitere brugen af bynære arealer, især de offentligt ejede, til at understøtte flere
funktioner og interesser på samme tid, så der også kan blive plads til mere bynær natur?



Grundtanken er, at arbejde med lokale cases i de forskellige lande, der hver især arbejder med samskabelse mellem fx
kommune, borgere, erhvervsliv og lign. omkring temaet ”facilitering af anvendelsen af bynære arealer til fremme af mere
natur og biodiversitet i de bynære områder”.

Samtidig vil det være muligt at arrangere besøg eller udvekslinger mellem lokale kommunale ansatte/frivillige/politikere
med henblik på at lære og blive inspireret af praksisser i andre lande.

Den lokale case i Vejle kan eksempelvis tage udgangspunkt i et af følgende:

Udvikling af Kong Gaurs Gårds udensdørsarealer.
Implementering af klimahandleplaner på kommunale skoler eller institutioner, som skal arbejde med klima- eller
biodiversitetsprojekter på deres udearealer.
Videre arbejde med udearealer og naturområder ved Ny Rosborg
Et laboratorium i udviklingen af kommunens blå-grønne strategi

Projektet vil blive designet som et samarbejdsprojekt med partnerne fra andre europæiske lande, hvor roller og ansvar for
projektet fordeles. Her er planen at invitere partnere fra eksempelvis Norge, Sverige, Italien, Østrig og Portugal på
baggrund af relevante kompetencer og erfaringer med temaet, samt ud fra tidligere samarbejdsrelationer. Disse skal også
være med til at udforme og designe projektet.

Sagens videre forløb
Hvis projektet bliver godkendt i EU, vil KNMU og ULN blive orienteret.

Klima og resiliensvurdering
Projektet adresserer mobilisering af og samskabelse med eksterne samarbejdspartnere i arbejdet med at fremme natur og
biodiversitet.

I forbindelse med projektet må der forventes en transportafledt udledning, det er dog muligt i Erasmus+ at søge om midler
til ekstra udgifter ved valg af grønne transportmuligheder såsom tog frem for fly.

Historik
Sagen blev tidligere præsenteret for KNMU den 6. februar 2023.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Grønt Forum oplæg til nyt EU-projekt KNMU



Punkt 35: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-25-21

Resume
Deltagelse i kommunale i aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af den 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af
punkt 3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end
møder, når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller et af byrådets udvalg.

28. februar 2023 kl. 16:30 - 18:30 Møde med lokalrådet om fremtid for bygninger - Vandel Skole
6. marts 2023 kl. 19:30 - 21:00 Møde med Brejning Lokalråd
14. marts 2023 kl. 18:30 - 21:00 Generalforsamling, nyt lokalråd, Bindeballe Stations Venner
15. marts 2023 kl. 19:00 - 20:00 Årsmøde i Øster Starup Sogns Lokalråd

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget
varetager andre erhverv.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 36: Meddelelser

00.22.00-A26-25-21

Resume
Meddelelser til og fra Udvalget fra Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget fra Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at meddelelser deles.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 37: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-25-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
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